MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Secretaria dos Órgãos Colegiados

  Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
    Homepage: www.ufop.br - e-mail: soc@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559-1212

RESOLUÇÃO CEPE Nº 8.034

Altera o anexo da Resolução CEPE nº 7.762, que aprovou o
Projeto Pedagógico do Curso de Matemática, grau
Licenciatura em Matemática.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, em
sua 405ª reunião ordinária, realizada em 19 de outubro de 2020, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando o disposto no processo nº 23109.007041/2020-76,

R E S O L V E:

Art. 1º  Alterar o anexo da resolução CEPE nº 7.762, conforme errata a seguir:

I. Na página 29, Quadro 6: Matriz Curricular do Curso de Licenciatura em
Matemática da UFOP (2019):

Onde se lê:

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHA AULAS PER

MTM260

Tecnologias no Ensino de
Matemática

60

72

T P
8

4 0

Leia-se:

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-
REQUISITO

CHS CHA AULAS PER

MTM260

Tecnologias no Ensino de
Matemática

60

72

T P
8

0 4

II. Na página 141, Programa da disciplina MTM 260 Tecnologias no Ensino de

Matemática:

Onde se lê:

Carga horária semanal teórica
04 horas/aula

Carga horária semanal prática
0 horas/aula

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Secretaria dos Órgãos Colegiados

  Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
    Homepage: www.ufop.br - e-mail: soc@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559-1212

Leia-se:

Carga horária semanal teórica
00 horas/aula

Carga horária semanal prática
04 horas/aula

III. Na página 28, Quadro 6: Matriz Curricular do Curso de Licenciatura em

Matemática da UFOP (2019):

Onde se lê:

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHA AULAS PER

MTM261

História da Matemática

60

72

T P
6

4 0

Leia-se :

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS PRÉ-REQUISITO CHS CHA AULAS PER

MTM261

História da Matemática

60

72

T P
6

2 2

IV. Na página 121, Programa da disciplina MTM261 História da Matemática:

Onde se lê:

Carga horária semanal teórica
04 horas/aula

Carga horária semanal prática
00 horas/aula

Leia-se:

Carga horária semanal teórica
02 horas/aula

Carga horária semanal prática
02 horas/aula

V. Na página 29, Quadro 6:  Matriz Curricular do Curso de Licenciatura em

Matemática da Ufop (2019):

Onde se lê:
MTM391 - MOOGRAFIA II

Leia-se:
MTM391 - MONOGRAFIA II

Onde se lê:
MTM276 - FUNDAMENTOS DE MATAMATICA II

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto

Secretaria dos Órgãos Colegiados

  Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
    Homepage: www.ufop.br - e-mail: soc@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559-1212

Leia-se:
MTM276 - FUNDAMENTOS DE MATEMATICA II

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Preto, 19 de outubro de 2020.

CLÁUDIA APARECIDA MARLIÉRE DE LIMA
Presidente

		2020-10-23T17:28:29-0300
	CLAUDIA APARECIDA MARLIERE DE LIMA:52900509653